

# 嘉兴

2023年1-6月

JIAXING COMMERCE  
MONTHLY REPORT

## 商务运行月度报告

嘉兴市商务局

Jiaxing Municipal Bureau Commerce

主办：嘉兴市商务局  
地址：浙江省嘉兴市祝家港路中南大厦  
邮编：314000  
电话：（0573）82080275

# 目录

详情请查询 ➔ [www.jxfet.gov.cn](http://www.jxfet.gov.cn)

---

嘉兴市商务运行情况简析.....	(1)
嘉兴市利用外资情况表.....	(4)
浙江省各市外商直接投资情况表.....	(5)
嘉兴市进出口完成情况表.....	(6)
浙江省各市进出口统计.....	(7)
浙江省各地市社会消费品零售总额统计表.....	(8)
嘉兴市服务外包业务进展情况表.....	(9)

# 嘉兴市商务运行情况简析

(1-6月)

## 一、商务运行总体情况

1-6月，全市货物贸易进出口总值为2110.5亿元，同比增长2.8%。其中出口1645.3亿元，同比增长9.8%；进口465.2亿元，同比下降16.1%。进出口、出口、进口总值分别列全省第4、5、5位；进出口、出口、进口增速分别列全省第8、4、11位。其中进出口增速排名前进1位。出口份额变化列全省第3位。全市实际利用外资23.33亿美元，同比上升2.1%，利用外资规模列全省第3位。制造业利用外资9.21亿美元，列全省第2，同比下降1.3%，占比39.5%，高于全省平均10.5个百分点。全市新批境外投（增）资项目80个，对外直接投资备案额22.99亿美元，同比下降15%，总量居全省第2。对外承包工程和劳务合作营业额6422万美元，同比下降64.2%，总量居全省第6。

## 二、主要特点

### (一) 对外贸易

1. 新兴市场支撑增速，对发达经济体出口进一步收缩。1-6月，东盟（34.6%）、荷兰（91.1%）和香港（84.5%）对我市出口增量贡献位居前三，合计拉动我市出口增长9.4个百分点。东盟、非洲（47.3%）、拉美（25.9%）等新兴市场维持较高增速。而美国（-10.5%）、中国台湾（-29.6%）、韩国

（-14.0%）拖累我市出口3.0个百分点。

向“一带一路”沿线国家出口570.8亿元，同比增长15.4%；向RCEP国家出口421.3亿元，同比增长14.9%。

2. “新三样”成出口亮点，机电和化工出口回落。1-6月，我市光伏产品和汽车及零配件分别出口168.3亿元、45.5亿元，分别同比增长50.9%、36.5%，拉动我市出口增长4.6个百分点，合计占我市出口的13.0%，较去年同期提升3.3个百分点。

全市高新机电产品出口875.8亿元，同比增长15.8%，占我市出口的53.2%。其中机电产品连续4个月单月出口快速下降，主要是整体外需收缩和外围高技术产品抑制双重影响，化工产品连续3个月单月出口为负，主要是今年能源危机退潮和大宗商品价格走低。劳动密集型产品出口511.9亿元，同比增长2.2%，主要是塑料制品（-2.1%）和家具及其零件（-18.8%）拖累。

### (二) 利用外资

1. 实际利用外资情况。1-6月全市实际利用外资23.33亿美元，同比上升2.1%，利用外资规模全省排名第3位。

2. 高技术产业占比情况。高技术产业实际利用外资占比达到49.5%。桐乡、港区占比均超过60%。

3. 利用外资结构情况。1-6月，全市

制造业利用外资9.21亿美元，列全省第2，同比下降1.3%，占比39.5%，高于全省平均10.5个百分点。服务业利用外资13.8亿美元，服务业利用外资占比为59.1%。

4. 重要外资来源地利用外资情况。全市实际利用外资来源地中，香港高居首位，实际利用外资15.41亿美元，同比下降0.14%，占全市实际利用外资总额的66%；占全市前五位的其余投资来源地分别为：英属维尔京群岛、新加坡、韩国、日本，来源英属维尔京群岛的实际利用外资1.76亿美元，同比上升131.3%，占比7.5%；来源于新加坡的实际利用外资为1.58亿美元，占比6.8%，同比下降38.8%；来源于韩国的实际利用外资为1.02亿美元，同比增长27%，占比4.4%；来源于日本的实际利用外资为7159万美元，同比下降32.5%，占比3.1%。

### （三）外经合作

1. 从行业看，多个行业增长较快。1-6月，备案境外企业共投向8大类27个细分行业，其中制造业项目38个，对外直接投资备案额21.06亿美元，占比91.6%，同比增长5%；科学研究和技术服务项目5个，投资额2004万美元，同比增长359.2%；

2. 从规模看，大项目发挥支撑作用。全市对外直接投资备案额在1000万美元以上的项目有10个，对外直接投资备案额21.10亿美元，占比91.8%；其中1亿美元以上的项目3个，对外直接投资备案额18.20亿美元，占比79.2%，代表项目为浙江华友钴业股份有限公司在印度尼西亚投资的华飞镍钴（印尼）项目，从事有色金属冶炼和压延加工业。

3. 从国别看，对“一带一路”国家投资占主导。1-6月，全市境外投资覆盖21个国家和地区，其中在“一带一路”沿线国

家境外投（增）资项目42个，对外直接投资备案额19.44亿美元，占比84.6%；经备案（核准）在RCEP协议国家的境外企业46家，对外直接投资备案额20.49亿美元，占比89.1%。

### （四）商贸流通

1. 消费品市场稳步复苏。1-6月全市社会消费品零售总额1186.9亿元，同比增长10.1%，高于全省平均1个百分点，增速列全省第2名。1-6月限上消费品零售总额362.0亿元，同比增长12%，高于全省平均2.9个百分点，位列全省第2名。分地区来看，社零增速较快的主体有3个，依次为秀洲区（17.8%）、平湖市（15.2%）、海盐县（12.8%）。

分行业来看，1-6月汽车类限上零售额112.5亿元，同比增长7.8%，占全市限上消费品零售总额的38.8%；1-6月石油及制品类限上零售额61.4亿元，同比增长5.3%，占全市限上消费品零售总额的16.9%。

2. 限上批零住餐饮业稳步增长。1-6月全市限额以上批发和零售业销售额3180.1亿元，同比增8.8%，其中限上批发业销售额同比增长8.2%，限上零售业销售额同比增长13.1%；1-6月份我市限上住宿和餐饮业实现营业收入34.5亿元，同比增长21.5%，其中限上住宿业营业额同比增长14.3%，限上餐饮业营业额同比增长25.2%。

### （五）服务外包

1. 服务外包规模持续扩大。1-6月，嘉兴市服务外包业务整体上升态势良好，实现了签约金额、执行金额与离岸服务外包执行金额的三增长。全市完成服务外包合同签约金额22.13亿元，同比增长40.6%；完成服务外包执行金额18.18亿元，同比增长26.0%，其中离岸外包执行金额达2.42亿美元，同比增长22.2%；新增注册企业22家。

2. 知识流程外包（KPO）稳居我市服务外包发展主导地位。从产业结构分类情况看，1-6月知识流程外包（KPO）执行额15.10亿人民币，占全市的83.0%，知识流程外包是我市服务外包领域的发展主体。信息技术外包（ITO）和业务流程外包（BPO）的合同执行额分别占总量的11.7%和5.3%。

3. 服务外包龙头企业继续发挥带头作

用。从企业主体看，全市1-6月新增服务外包注册企业22家，服务外包注册企业累计总量达851家。1-6月全市有7家企业执行额超过500万美元，执行金额占全市总量的20.6%，其中立讯智造(浙江)有限公司离岸执行额已超1000万美元，浙江卫星石化股份有限公司、闻泰通讯股份有限公司离岸执行额已超700万美元。

# 嘉兴市利用外资情况表

(1-6月)

单位：万美元

属 地	注册项目 (企业) 数量		合同外资		实际外资		高技术产业 利用外资	
	本年累计	同比%	本年累计	同比%	本年累计	同比%	金额	占比 %
全市合计	215	41.5	332504	8.3	233322	2.1	115525	49.5
南湖区	41	51.9	47260	-17.4	18680	-1.0	8020	42.9
秀洲区	16	14.3	56177	165.0	28765	57.4	13147	45.7
嘉善县	30	76.5	14662	12.2	31076	-15.4	17669	56.9
平湖市	29	70.6	62690	74.5	39998	47.0	19196	48.0
海盐县	15	-28.6	70450	61.7	30871	15.3	14788	47.9
海宁市	42	68.0	17261	-64.3	29848	-26.3	12022	40.3
桐乡市	28	21.7	36024	-25.8	28076	-26.9	18099	64.5
嘉兴经开	11	37.5	20849	-45.9	16280	10.3	6731	41.3
嘉兴港区	3	0.0	7131	1065.2	9728	39.0	5853	60.2

# 浙江省各市外商直接投资情况表

(1-6月)

单位：万美元

各市	企业家数	同比%	合同外资金额	同比%	实际使用外资金额	同比%	年度目标数	目标进度%
合计	1900	54.4	1736997	-6.5	1293684	7.3	2000000	64.7
杭州市	434	7.4	219624	-56.9	448587	10.0	780000	57.5
宁波市	220	27.9	409102	41.4	319838	11.1	400000	80.0
温州市	52	73.3	38902	-46.4	25074	-13.8	58000	43.2
湖州市	98	7.7	432091	31.2	96994	-11.8	160000	60.6
嘉兴市	215	41.5	332504	8.3	233322	2.1	320000	72.9
绍兴市	127	86.8	50194	-34.5	55150	21.5	106000	52.0
金华市	654	173.6	147182	6.0	41296	11.0	57000	72.4
衢州市	12	20.0	9273	46.0	9040	31.0	12000	75.3
舟山市	27	-3.6	55966	-49.2	32635	-1.3	50000	65.3
台州市	43	115.0	35327	467.9	21413	67.0	45000	47.6
丽水市	18	5.9	6832	-41.3	10335	60.0	12000	86.1

# 嘉兴市进出口完成情况表

(1-6月)

单位：亿元

地 区	进出口		出口		进口	
	累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%
全 国	201016.2	2.1	114587.7	3.7	86428.6	-0.1
全 省	23612.8	4.7	17311.8	4.1	6301.0	6.3
全 市	2110.5	2.8	1645.3	9.8	465.2	-16.1
南湖区	198.3	6.5	171.7	8.4	26.7	-4.0
秀洲区	179.4	13.2	163.9	18.1	15.6	-21.3
嘉善县	272.6	-5.2	213.9	3.3	58.7	-27.2
平湖市	272.7	2.7	173.7	21.3	99.0	-19.2
海盐县	156.0	13.3	137.5	13.9	18.5	9.2
海宁市	381.7	1.7	358.6	3.0	23.0	-15.2
桐乡市	281.3	-2.9	217.6	10.5	63.7	-31.2
嘉兴经开	190.7	3.3	131.8	0.0	58.9	11.8
嘉兴港区	177.8	6.1	76.6	44.9	101.2	-11.8



# 浙江省各市进出口统计

(1-6月)

单位：亿元

地 区	进出口		出口		进口	
	累计金额	同比增减 %	累计金额	同比增减 %	累计金额	同比增减 %
全省合计	23612.8	4.7	17311.8	4.1	6301.0	6.3
杭州市	3529.4	-0.8	2404.2	-3.8	1125.2	6.4
宁波市	6229.6	-1.4	4051.8	-0.8	2177.9	-2.6
温州市	1375.5	-3.0	1146.5	-5.4	229.0	11.6
嘉兴市	2110.5	2.8	1645.3	9.8	465.2	-16.1
湖州市	804.2	8.4	739.0	9.1	65.2	1.6
绍兴市	2008.4	18.6	1841.9	18.2	166.5	24.2
金华市	3694.1	15.2	3167.5	11.2	526.6	47.2
舟山市	1657.5	11.0	528.7	4.4	1128.7	14.5
台州市	1460.3	3.8	1340.7	4.1	119.6	1.0
衢州市	330.0	21.9	205.7	11.0	124.4	45.6
丽水市	156.9	3.7	130.6	-2.6	26.3	53.2

# 浙江省各地市社会消费品零售总额统计表

(1-6月)

单位：亿元

地 区	金额	排名	同比 (±%)	排名
全省合计	15460.0	——	9.1	——
杭州市	3725.5	1	8.7	7
宁波市	2414.1	2	9.1	5
温州市	2060.7	3	10.0	3
嘉兴市	1186.9	7	10.1	2
湖州市	783.4	8	8.6	8
绍兴市	1354.9	5	11.0	1
金华市	1493.3	4	6.8	11
衢州市	426.6	9	9.7	4
舟山市	292.0	11	8.0	10
台州市	1316.6	6	8.5	9
丽水市	406.1	10	9.0	6

数据来源：嘉兴市统计局

# 嘉兴市服务外包业务进展情况表

(1-6月)

地 区		合同签约金额（万元）		合同执行金额（万元）		离岸外包执行金额（万美元）	
		累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%	累计金额	同比增减%
全市		221344.52	40.6	181842.01	26.0	24204.63	22.2
市本级		121285.34	90.4	95196.39	74.1	12969.99	59.9
其中	南湖区	69486.07	89.0	53132.73	62.6	7380.11	55.3
	秀洲区	34380.86	85.4	24654.81	31.2	3295.30	14.1
	嘉兴经开	15965.20	115.4	15955.65	613.0	2084.89	556.2
	嘉兴港区	1453.20	48.9	1453.20	48.9	209.70	39.3
嘉善县		41817.67	-7.2	38827.77	-15.5	4625.96	-25.0
平湖市		15063.12	153.8	17749.79	-11.1	2560.00	26.2
海盐县		7156.65	102.8	3864.55	67.1	508.81	85.7
海宁市		14545.59	-0.8	10094.98	-5.9	1277.42	-19.8
桐乡市		21476.14	-12.3	16108.53	51.4	2262.46	37.8



## 中国 嘉兴商务局

Jiading Municipal Bureau Commerce

地址：中国 浙江省嘉兴市祝家港路中南大厦

ADD: ZHONGNANDSHA ZHUJIAGANGLU

JIAXING ZHEJIANG CHINA

电话：0086-573-82080275 82083440 82089355

传真：0086-573-82080275

[www.jxfet.gov.cn](http://www.jxfet.gov.cn)